[image: image1.png]

Муниципальное казенное
учреждение «Отдел образования администрации муниципального образования  «Шарлыкский район»

Оренбургской области

(МКУ «Шарлыкский РОО»)

ПРИКАЗ

30.09.2019   №186

	Об организации и проведении муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году

        В соответствии с приказами  Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013  № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок проведения олимпиады), 17.03.2015 №249, 17.12.2015 №1488 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013  № 1252», приказами министерства образования Оренбургской области от 03.09.2019  № 01-21/1768 «Об организации и проведении всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году», от 25.09.2019 №01-21/1872  «Об организации и  проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году»
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в 2019-2020 учебном году муниципальный этап
всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада) в  сроки согласно Приложению 1.
2. Возложить ответственность за организацию и проведение
 муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2019 -2020 учебном году на начальника методического отдела Торопчину Н.Н., обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету.
        3.Утвердить:
             3.1. Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году (Приложение №2).
   3.2. Состав предметного жюри по проверке олимпиадных заданий (по согласованию) (Приложение №3).
             3.3.  Сроки и место заседания  предметных жюри по проверке олимпиадных заданий (Приложение №4).
              3.5. Квоту победителей и призеров по каждому общеобразовательному предмету: победителем муниципального этапа по каждому предмету  в соответствующей параллели является участник, набравший наибольшее количество баллов, если они составляют половину и более от максимального количества баллов (в случае, когда ни один из участников муниципального этапа олимпиады не набрал половину или более половины от максимально возможных баллов, определяются только призеры); призерами муниципального этапа олимпиады являются  участники, следующие в рейтинговой таблице за победителем.
             3.6. Распределение обязанностей по подготовке и проведению Олимпиады (Приложение №5).

         4. Председателям предметных жюри:

   4.1. Провести заседания предметных жюри по проверке олимпиадных заданий в установленные сроки.
  4.2. Представить в оргкомитет олимпиады протоколы проверки  олимпиадных работ.
   Срок: в день  проверки
        5. Руководителям МАОУ «Шарлыкская СОШ №1» (Гончаренко А.Н.), МБОУ «Шарлыкская СОШ №2» (Пахомов А.Ю.):

 5.1. Оказать содействие в организации и проведении муниципального этапа олимпиады.

 5.2. Выделить необходимое количество помещений и спортивное оборудование для проведения муниципального этапа олимпиады.
        6. Руководителям ОО:

 6.1. Назначить ответственных за сопровождение участников муниципального этапа олимпиады  до места проведения и обратно, возложив на них ответственность за сохранность жизни и здоровья обучающихся.

 6.2. Обеспечить доставку участников муниципального этапа олимпиады до места проведения и обратно в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993  № 1090 и методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозке организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденным Роспотребнадзором и МВД РФ 21.09.2006, Постановлением Правительства РФ от 17.12.2013  № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами».
 6.3. Не менее чем за 10 дней до начала муниципального этапа олимпиады собрать с родителей участников олимпиады подтверждение в письменной форме, ознакомление с Порядком проведения олимпиады, согласие на сбор, хранение и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в сети «Интернет». Предоставить согласие родителей, дети которых будут участвовать в муниципальном этапе олимпиады до 4 ноября 2018 года.
          6.4.Обеспечить явку членов жюри на проверку олимпиадных заданий согласно графику.
          7. Районному методическому отделу (Торопчина Н.Н.):
          7.1. Обеспечить нормативно-правовое обеспечение муниципального этапа олимпиады.
           7.2.Обеспечить участие победителей муниципального этапа олимпиады из числа обучающихся 9-11 классов в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников.

                                                                             Срок: январь – февраль 2020г.
         7.3. Организовать:

- проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, документами министерства образования области;
- работу предметных жюри,

- подготовку дипломов для победителей и призеров олимпиады;

- ведение электронной базы данных участников муниципального этапа олимпиады.

- участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников обучающихся  Шарлыкского технического техникума (победителей первого этапа), по заявке, представленной руководителем организации.

7.4. Направить в министерство образования области аналитический отчет о результатах муниципального этапа олимпиады, заявки на участие обучающихся в региональном этапе олимпиады на бумажном и электронном носителях.
                                                                         Срок: до 17 декабря 2019 года.
 7.5. Подготовить приказ об итогах муниципального этапа олимпиады.
Срок: до 27 декабря 2019 года
 7.6. Опубликовать на официальном сайте отдела образования результаты муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров муниципального этапа олимпиады) в том числе в срок до 7 календарных дней со дня окончания муниципального этапа по соответствующему общеобразовательному предмету – протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
 7.7. Опубликовать на официальном сайте отдела образования в сети Интернет с учетом утвержденных требований к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету олимпиадные работы победителей и призеров муниципального этапа олимпиады с указанием персональных данных участников олимпиады.
        8. Возложить ответственность за получение олимпиадных заданий, эталонов ответов, критериев оценивания заданий муниципального этапа олимпиады, тиражирование согласно графику министерства образования, их хранение  на Серову В.В., секретаря муниципального казенного учреждения «Отдел образования администрации муниципального образования «Шарлыкский район»  (далее – МКУ «Шарлыкский РОО»), Аносову З.В., методиста МКУ «Шарлыкский РОО».
        9.  Начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности Севостьяновой О.М. обеспечить финансирование муниципального этапа олимпиады, связанное с приобретением канцелярских товаров, дипломов, проездом.

 Оплату членам жюри произвести по часовым тарифным ставкам за фактически затраченное время на проверку олимпиадных заданий на основании  табель-справки, представленной начальнику методического отдела Торопчиной Н.Н.
     10. Контроль за исполнением приказа возложить на Дегтяреву В.В., главного специалиста РОО.
Заведующий МКУ «Шарлыкский РОО»                                    А.И.Головин
Разослано: методический отдел (2), ЦБ, ОО, техникум
Приложение №1.

к приказу №186
от 30.09.2019
График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году

	№ п/п
	Предмет
	Даты проведения
	Состав участников (классы)

	1.
	Астрономия
	11 ноября 2019 года
	9-11

	2.
	География
	12 ноября 2019 года
	7-11

	3.
	Физическая

культура
	14 ноября 2019 года
	7-11

	4.
	Право
	15 ноября 2019 года
	9-11

	5.
	Английский язык
	18 ноября 2019 года
	7-11

	6.
	Биология
	19 ноября 2019 года
	7-11

	7.
	Немецкий язык
	21 ноября 2019 года
	7-11

	8.
	Математика
	22 ноября 2019 года
	7-11

	9.
	Русский язык
	25 ноября 2019 года
	7-11

	10.
	Технология
	26 ноября 2019 года
	7-11

	11.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	27 ноября 2019 года
	8-11

	12.
	Информатика и ИКТ
	29 ноября 2019 года
	8-11

	13.
	Литература
	2 декабря 2019 года
	7-11

	14.
	Физика
	5 декабря 2019 года
	7-11

	15.
	Искусство (мировая художественная культура)
	5 декабря 2019 года
	8-11

	16.
	         Химия
	6 декабря 2019 года
	8-11

	17.
	История
	9 декабря 2019 года
	7-11

	18.
	Обществознание
	11 декабря 2019 года
	7-11

	19.
	Экология
	13 декабря 2019 года
	9-11

	20.
	Экономика
	13 декабря 2019 года
	9-11

Приложение №2
к приказу №186

от 30.09.2019
Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020учебном году
	№
	ФИО

	Место работы, должность

	1
	Дегтярева В.В., председатель оргкомитета
	Гл. специалист РОО

	2
	Торопчина Н.Н., секретарь оргкомитета
	Начальник методического отдела РОО

	3
	Аносова З.В.
	методист  методического отдела РОО

	4
	Барышева Р.В.
	специалист РОО

	5
	Ситникова О.В.
	Методист методического отдела РОО

	6
	Сотникова Л.А.
	Методист методического отдела РОО

	7
	Симонова С.А.
	Гл. специалист РОО

Приложение №3.

к приказу № 186
от  30.09.2019
Состав предметного жюри по проверке

олимпиадных заданий.

	Предмет
	Ф.И.О. участника
	ОО

	Русский язык
	Ситникова О.В.

Краснова В.И.

Маслова Л.Н.

Малахова М.А.

Дегтярева О.П.

Фаткуллина Р.Х.
Халаева Н.Н.

Куликова Л.М.

Водопьянова Н.Н.
	Методический отдел, председатель жюри

МБОУ «Дубровская СОШ»

 МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

 МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»

 МАОУ «Мустафинская ООШ »

 МБОУ «Ратчинская ООШ»

 МБОУ «Парадеевская  ООШ»

 МБОУ «Слоновская СООШ»

	Литература
	Ситникова О.В.
Мустафина Г.Р.

Шинкарева Н.С.
Майер С.М.
Лихацкая Г.А.
	Методический отдел, председатель жюри

МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»
МАОУ «Шарлыкчская СОШ №1»

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»

	 Обществознание, история, право
	Сотникова Л.А.
Даньшина О.П.

Скоморохова Л.В.

Гаврилова Т.В.
Краснова Т.В.

Нелюбова Н.С.

Титова Н.Ф.
	Методический отдел, председатель жюри
МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»

МБОУ «Дубровская СОШ»

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»

МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

	Математика
	Торопчина Н.Н.
Скрыпцова Ю.А.

Клесова Т.С.

Филатова Л.М.

Обухова М.С.
	Методический отдел, председатель жюри

МБОУ «Дубровская СОШ»

МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»
МБОУ «Парадеевская ООШ»

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»

	Физика
	Торопчина Н.Н.

Кононова В.В.

Тухфатуллина Р.М.
	 Методический отдел, председатель жюри

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»
МАОУ «Мустафинская ООШ»

	Информатика и ИКТ
	Торопчина Н.Н.

Галеева Н.А.
Потехин Р.В.
Насыров З.Х.
	Методический отдел, председатель жюри
МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»
МБОУ «Илькульганская  ООШ»

	Биология
	Аносова З.В.

Объедкова А.А.

Дубинина Е.А.
Захарова Е.А.
Долгих Т.В.
Баловнева Т.Е.
	Методический отдел, председатель жюри

МБОУ «Дубровская СОШ»
МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»
МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»

	Химия
	Аносова З.В.

Долгих Т.В.
Захарова Е.А.
	Методический отдел, председатель жюри

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»
МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

	География
	Аносова З.В.

Богаткина О.А.

Климова И.Б.
Юлбарисова Д.Г.
	Методический отдел, председатель жюри

МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»
МБОУ «Дубровская СОШ»

МАОУ «Мустафинская ООШ»

	Немецкий язык
	Ситникова О.В
Исмагилова Л.А.
Давыдова В.В.

Мустафина Г.Х.
	Методический отдел , председатель жюри

МБОУ «Сарманайская СОШ»
МБОУ «Ратчинская ООШ»

МБОУ «Новомусинская СОШ»

	Английский язык
	Ситникова О.В.
Никонова Н.С.
ПузинаС.В.
Головина В.Н.
Бинковская Л.А.
	Методический отдел, председатель жюри

МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»
МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»

	Татарский язык
	Ситникова О.В.
Хасанова Р.З.

Мурсалимова Р.Ф.
	Методический отдел,  председатель жюри

МАОУ «Мустафинская ООШ»
МБОУ «Сарманайская СОШ»

	ОБЖ
	Барышева Р.В.

Барышников А.А.

Апсалямов Г.А.
Башкардин Е.А.
	РОО, председатель жюри

 МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

МБОУ «Новомусинская СОШ»
МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»

	Физическая культура
	Панин М.А.
Князев М.В.
Сомова О.О.
Шведова Е.А.
	МБОУ «Шарлыкская СОШ №2», председатель жюри

МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»
МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»

	Технология
	Барышева Р.В.

Лукъянчикова В.В.
Калужина Л.А.
	РОО, председатель жюри

МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»

	Искусство (МХК)
	Ситникова О.В.

Баландина И.А.

Котлярова Т.В.
	Методический отдел, председатель жюри

МБОУ «Новомусинская СОШ»

МБОУ «Ратчинская ООШ»

	Экология
	Аносова З.В.

Объедкова А.А.

Дубинина Е.А.
	Методический отдел, председатель жюри

МБОУ «Дубровская СОШ»

МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

	Экономика
	Сотникова Л.А.

Нелюбова Н.С.
Скоморохова Л.В.

	Методический отдел, председатель жюри

МАОУ «Шарлыкская СОШ «№1
МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»

Приложение № 4
к приказу №186
от  30.09.2019
Заседания предметных жюри по проверке олимпиадных заданий

	Дата

	Предметы
	Место проведения
	Время

	12 ноября 2019г.

	Астрономия

	РОО
	14.00ч.

	13 ноября 2019г.

	География

	РОО
	14.00ч.

	15 ноября 2019г.

	Физическая культура,

 право
	РОО
	14.00ч.

	18 ноября 2019г

	Право
	РОО
	14.00ч.

	19 ноября 2019г

	Английский   язык
	РОО
	14.00ч.

	20 ноября 2019г

	Биология
	РОО
	14.00ч.

	22 ноября 2019г.

	 Немецкий язык
	РОО
	14.00ч.

	25 ноября 2019г.

	 Математика
	РОО
	14.00ч.

	26 ноября 2019г.

	Русский язык
	РОО
	14.00ч.

	26 ноября 2019г.

	Технология
	РОО
	14.00ч.

	28 ноября 2019г.

	ОБЖ
	РОО
	14.00ч.

	29 ноября 2019г.

	Информатика и ИКТ
	РОО
	14.00ч.

	03 декабря 2019г.

	 Литература, татарский язык
	РОО
	14.00ч.

	11 декабря  2019г.

	Обществознание
	РОО
	14.00ч.

	06 декабря 2019г.

	 Физика
	РОО
	14.00ч.

	05 декабря 2019г.

	 Искусство (МХК)
	РОО
	15.00ч.

	09 декабря 2019г.

	Химия
	РОО
	14.00ч.

	10 декабря 2019г.

	История
	РОО
	14.00ч.

	13 декабря 2019г.

	Экология, экономика
	РОО
	14.00ч.

Приложение №5
к приказу № 186
от 30.09.2019
Распределение обязанностей по подготовке и проведению муниципального этапа олимпиады школьников.

1. Дегтярева В.В. – председатель оргкомитета, подготовка распорядительных и итоговых документов.

2. Торопчина Н.Н. – секретарь оргкомитета, организация подготовки олимпиадных заданий для индивидуальной раздачи участникам олимпиады, ответственная за проведение олимпиады, инструктаж жюри.
3. Корыстов С.В. – формирование электронного банка данных по всем участникам олимпиады, обеспечение оперативной электронной связи.

4. Аносова З.В., Сотникова Л.А., Серых В.В. – формирование пакетов с олимпиадными заданиями.

5. Аносова З.В. – подготовка списка победителей и призеров олимпиады по всем предметам.

6. Сотникова Л.А.,  Ситникова О.В. – регистрация участников олимпиады, организаторов.

7. Корыстов С.В., Лядова М.С. – подготовка грамот победителей и призеров олимпиады.

8. Методисты и специалисты курирующие предметы – организация работы жюри, подготовка протоколов и сводных отчетов по итогам олимпиады, подготовка анализа по результатам олимпиады по своим предметам.
Приложение №6
к приказу №186
от 30.09.2019
Смета расходов

на проведение муниципального этапа олимпиады

1. Канцтовары (бумага ксероксная и писчая,

тетради, бумага на изготовление

 бланков дипломов)                                                                                  4000,0 руб.
Итого:  4000 (четыре тысячи) рублей.
Начальник отдела бухгалтерского

 учета и отчетности                                                               О.М.Севостьянова